
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05001
 Del: 21/06/2013
 Esecutivo da: 21/06/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
Biblioteca delle Oblate. LA BIBLIOTECA DELL'ATTORE. Stage estivo di recitazione 25 Giugno 
- 25 Luglio 2013. Affidamento all'Associazione Culturale La Stanza dell'Attore di Firenze per 
l'importo complessivo di € 968,00 (IVA 21% inclusa) con assunzione impegno di spesa al Cap. 
28910 - Esercizio 2013.

RESPONSABILE P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE 
E PROGETTI SPECIALI

PRESO ATTO che,  fra  le  attività  espletate  dalla  Biblioteca delle  Oblate,  rientra  la  realizzazione di 
iniziative  varie,  di  promozione  della  cultura  in  ogni  sua espressione,  promosse  od ospitate  presso la 
propria struttura;

VISTO che la Biblioteca delle Oblate, ispirandosi ai principi dell’UNESCO sulle biblioteche pubbliche, 
tra i quali “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla lettura” è particolarmente attenta a tale target 
di utenza;

     REPUTATO opportuno offrire ai ragazzi una valida alternativa all’utilizzo del tempo libero, 
     tramite una proposta nuova ed accattivante di promozione alla lettura, capace di catturarne
     l’attenzione e l’interesse;

     DATO ATTO che in questi ultimi anni, nel periodo giugno-luglio, la Biblioteca delle
     Oblate ha offerto ai giovani, la possibilità di frequentare un laboratorio teatrale di promozione
     della letteratura e di avvicinamento ai libri ed alla lettura;

     PRESO ATTO del successo dell’iniziativa e degli ottimi risultati conseguiti, nei termini di 
     partecipazione, frequenza, soddisfazione e gradimento, riscontrati a sua conclusione;

     RITENUTO opportuno pertanto reiterare la positiva esperienza, contattando in merito alla
     sua prosecuzione, anche nel corrente anno, la medesima Associazione Culturale;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05001



VISTO pertanto la nuova proposta inviata il 6 Giugno 2013 (Prot. N. 91510) dall’Associazione Culturale 
La Stanza dell’Attore di Firenze, per l’organizzazione e la realizzazione, presso la Biblioteca delle Oblate, 
nel periodo estivo, di uno stage di recitazione, dal titolo “La biblioteca dell’Attore”, basato sul metodo 
Stanislavskij  (4°  edizione),  destinato  agli  studenti  delle  Scuole  medie  Inferiori  di  Firenze  e  quelli 
frequentanti i primi anni delle Superiori, regolarmente iscritti alla Biblioteca ospitante;

CONSIDERATO, in particolare, che la proposta prevede l’attuazione, a cura dell’Associazione Culturale 
suddetta,  dal  25 giugno al 25 luglio 2013, di un laboratorio, consistente in N. 10 incontri  di due ore 
ciascuno, da tenersi il martedì e giovedì, dalle ore 11.30 alle 13.30, negli spazi della Sezione Bambini e  
Ragazzi, al 2° piano, ed in cui, applicando i principi del metodo  Stanislavskij e mediante lo studio e 
l’improvvisazione su brani di testi di letteratura suggeriti dall’insegnante o proposti dagli stessi allievi,  
nei partecipanti possa promuoversi una maggiore consapevolezza nella lettura e conoscenza stessa dei 
libri;

PRESO ATTO che tale progetto è ideato e promosso da Giovanni Micoli, Presidente dell’Associazione 
Culturale La Stanza dell’Attore, nonché regista e attore, conosciuto ed apprezzato, che dello stage sarà  
insegnante di certa preparazione e professionalità e pertanto garanzia di sicura qualità dello stesso;

VALUTATA quindi positivamente la proposta avanzata;

VISTO che, per l’organizzazione e la realizzazione del nuovo stage estivo destinato agli studenti delle  
Scuole medie Inferiori di Firenze e quelli frequentanti i primi anni delle Superiori, regolarmente iscritti 
alla Biblioteca ospitante, l’Associazione Culturale La Stanza dell’Attore di Firenze, richiede l’importo 
complessivo di € 800,00 (IVA 21% esclusa);

REPUTATA  l’offerta  rimessa,  congrua  in  rapporto  anche  alla  complessità,  contenuti  e  qualità 
dell’attività in essa prevista;

RITENUTO di dover urgentemente provvedere in merito;

CONSIDERATO che  ricorrono  ragioni  di  opportunità  e  convenienza  per  affidare,  anche  per  dare 
continuità ad un’iniziativa di promozione alla lettura apprezzata e partecipata da un target di età non  
semplice  da  coinvolgere  nelle  attività  proposte,  all’Associazione  Culturale  La  Stanza  dell’Attore  di 
Firenze, l’organizzazione e realizzazione di uno stage estivo di recitazione (4° edizione), “La biblioteca 
dell’Attore”, basato sul metodo Stanislavsij destinato agli studenti delle Scuole medie Inferiori di Firenze 
e quelli frequentanti i primi anni delle Superiori, regolarmente iscritti alla Biblioteca, da tenersi, per N. 10  
incontri totali di due ore ciascuno, il martedì e giovedì, dalle ore 11.30 alle ore 13.30, dal 25 Giugno al 25  
Luglio 2013, presso la Sezione Bambini e Ragazzi al 2° piano della stessa;

DATO ATTO che per la tipologia del progetto di cui trattasi, attinente peculiarmente alla 
produzione creativa e di ingegno e quindi non parametrabile, misurabile e comparabile,   
l’affidamento suddetto sia da ritenersi escluso dall’obbligatorietà dell’utilizzo del Mercato 
Elettronico SIGEME del Comune di Firenze;

DATO ATTO  che  l’allegato,  in  copia  digitale,  al  presente  provvedimento,  è  conforme  all’originale 
conservato agli atti; 

     REPUTATO pertanto di dover provvedere in merito;

      VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 12/24 del 15/05/12, esecutiva a termini di 
      legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012 ed il Bilancio Pluriennale 2012- 2014   
      nonché la Relazione Previsionale e Programmatica;

    VISTA con Deliberazione G.M. N. 285/472 dell’11/08/12, immediatamente eseguibile, è stato
      approvato il  PEG 2012 e con il medesimo atto i Dirigenti ed i Responsabili dei Servizi sono stati  
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05001



      autorizzati  ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
      realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

      VISTA con Deliberazione N. 514/741 del 31 Dicembre 2012 è stato autorizzato l’esercizio 
      provvisorio, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2013, ai sensi del comma 1 dell’art. 163
      del  D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli stanziamenti 2012 ridotti del 15%;

     VISTA la D.D. N. 3658 del 30/03/2012, con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e
      Sport, ha nominato la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, 
      delegandole l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla stessa;

      VISTA la D.D. N. 5394 del 4 Giugno 2012 con cui si è approvato il nuovo riassetto della
      Direzione Cultura Turismo e Sport, con l’individuazione dei compiti e risorse per ciascuna P.O.  
      e l’attribuzione delle relative deleghe;

     DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

     VISTI gli artt. 58 e  81 dello Statuto del Comune di Firenze;

     VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

     VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000
    
VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 
ed in  particolare l’art. 7, comma 7.2 e l’art. 10, comma 10.3, all. 1, lettera s;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Associazione Culturale La Stanza dell’Attore  
di Firenze, l’organizzazione e la realizzazione, presso la Biblioteca delle Oblate, negli spazi della  
Sezione Bambini e Ragazzi al 2° piano, l’iniziativa di promozione della lettura, destinato agli studenti  
delle Scuole medie Inferiori di Firenze e quelli frequentanti i primi anni delle Superiori, regolarmente  
iscritti  alla  Biblioteca,  dal  titolo  “La  biblioteca  dell’Attore” consistente  in  uno  stage  estivo  di 
recitazione (4° edizione), basato sul metodo Stanislavsij, da tenersi, per un totale di N. 10 incontri di  
due ore ciascuno, il martedì e giovedì, dal 25 Giugno al 25 Luglio 2013, dalle ore 11.30 alle ore 
13.30, per l’importo complessivo di € 800,00 (IVA 21% esclusa);

2) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 968,00 (IVA 21% inclusa) al Cap. 28910 –  
Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale La Stanza dell’Attore, Piazza SS. Gervasio e 
Protasio, 13 – 50131 Firenze P.I. 06057610484 (Cod. ben. 39795), 

      N. CIG. Z510A499DE;

Firenze, lì 21/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05001



Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 13/004223 00 968

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05001


	RESPONSABILE P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE 
	E PROGETTI SPECIALI
	DETERMINA


